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Мақалада Қырғыз Республикасының ақша-несие сая-

сатының даму концепциясы қарастырылған. Монетарлық 

саясат сыртқы экономикалық, құрылымдық және әлеу-

меттік саясатты қамтитын жалпы мемлекеттік эконо-

микалық саясаттың маңызды сегменті. Нақты эконо-

микалық өсімге жету мақсатында жоғарғы тиімді моне-

тарлық саясат қажет. Қырғызстан үшін, монетарлық 

саясаттың ұтымды концептуалдық доктринасын таңдау 

өте қиын. Оның себебін, ақша шектеулерінің саясатын 

жүргізуді қамтитын инфляциялық факторлардан көреміз, 

бірақ Қырғызстан экономикасы үшін несиелік кеңейту 

саясатын жүргізуді ұсынатын экономиканың нақты сек-

торына сыртқы және ішкі инвестициялар қажет. Ақша-

несие саясатының тиімділігіне жүргізілетін бағалау ең ал-

дымен, макроэкономика деңгейінде индикаторлық крите-

рилерді қамтиды және бірқатар өзара ерекшеліктерді 

ескереді. Макро деңгейде ақша-несие саясатын бағалаудың 

критерилік индикаторларын жасау үшін жалпы экономи-

калық тәсілдерге сүйенген маңызды. 

Кілтті сөздер: концепция, ақша-несие жүйесі, моне-

тарлық саясат, реттеу, индикаторлар, құралдар, әдістер. 

В статье рассматриваются концепция развития 

денежно-кредитной политики Кыргызской Республики. 

Монетарная политика, есть важный сегмент общегосу-

дарственной экономической политики, включающая внеш-

неэкономическую, структурную и социальную политику. С 

целью достижения реального экономического роста, необ-

ходима высокоэффективная монетарная политика. Для 

Кыргызстана, выбрать оптимальную концептуальную 

доктрину монетарной политики достаточно сложно. При-

чиной тому, мы видим в инфляционных факторах, до-

пускающие, проведение политики денежного ограничения, 

однако, экономике Кыргызстана необходимы как внешние, 

так и внутренние инвестиции в реальный сектор эконо-

мики, что предполагает проведение политики кредитного 

расширения. Проводимая оценка эффективности денеж-

но-кредитной политики, прежде всего затрагивает инди-

каторные критерии на макроэкономическом уровне, и учи-

тывает ряд взаимных особенностей. Для разработки кри-

териальных индикаторов оценки денежно-кредитной по-

литики на макро уровне, важно следовать общим экономи-

ческим подходам. 

Ключевые слова: концепция, денежно-кредитная сис-

тема, монетарная политика, регулирование, индикаторы, 

инструменты, методы. 

The article discusses the concept of development of mone-

tary policy of the Kyrgyz Republic. Monetary policy is an impor-

tant segment of national economic policy, including foreign 

economic, structural and social policies. In order to achieve real 

economic growth, a highly effective monetary policy is needed. 

For Kyrgyzstan, it is quite difficult to choose the optimal concep-

tual doctrine of monetary policy. The reason for this, we see in 

inflationary factors, allowing the implementation of a monetary 

restriction policy, however, the Kyrgyz economy needs both 

external and internal investments in the real sector of the eco-

nomy, which implies a policy of credit expansion. The assess-

ment of the effectiveness of monetary policy, primarily affects 

indicator criteria at the macroeconomic level, and takes into 

account a number of mutual features. To develop criteria for as-

sessing monetary policy at the macro level, it is important to 

follow common economic approaches. 

Key words: concept, monetary system, monetary policy, 

regulation, indicators, tools, methods. 

Основной концепцией развития денежно-кре-
дитной системы для обеспечения устойчивости, мы 
видим в ясной формулировке целей и задач монетар-
ной политики, с переходом на стабилизационный этап 
экономического развития всей экономики республи-
ки.  

Монетарная политика, есть важный сегмент об-
щегосударственной экономической политики, вклю-
чающая внешнеэкономическую, структурную и со-
циальную политику. Следовательно, генеральная ли-
ния государственной монетарной и денежно-кредит-
ной политики должна быть идентично, с общими 
стратегическими линиями развития экономической 
политики. Исходя из этого, стратегическими линиями 
этих политик, являются стабильность развития госу-
дарства, грамотная ценовая политика, снижение без-
работицы, экономический рост реального сектора 
экономики.  

Практический опыт показал, что на динамиче-
скую составляющую потребительских цен, сущест-
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венную роль оказывают административные фактор-
ные причины, такие как, рост потребительсикх, цен в 
связи с несогласованной тарифной или иной поли-
тики, а  также воздействие других структурных об-
стоятельств. Национальный банк КР используя суще-
ствующие в его арсенале различные инструменты и 
механизмы, а также методы денежно-кредитного кон-
троля, в большинстве своем выравнивает возникаю-
щие риски, тем самым снижая их отрицательное воз-
действие на экономику, но временные риски в остат-
ке, остаются достаточно продолжительными. На со-
временном этапе, Национальный банк КР в предвари-
тельных задачах использует денежно-кредитные ин-
дикаторы, только для снижения инфляционных про-
цессов, при котором рассматриваются результаты 
прогнозных целей роста цен, как важные индикаторы 
в осуществлении политики экономического развития. 
Однако, не надо забывать, используя механизмы и ин-
струменты умеренной инфляции, поставленные зада-
чи перед денежно-кредитной политикой в процессе 
таргетирования «не функционируют» особенно при 
определении целевых индикаторов, в области эконо-
мического роста экономики. Конечно, невысокая 
инфляция, которая существует в республике является 
базовым элементом при сохранении стабильного 
курса национальной валюты, снижая  риски, при этом 
формируя благоприятные ожидания экономических 
процессов, и, равным образом, это важно с целью при-
влечения внешних и внутренних заимствований, сбе-
режений, потребительских расходов. Однако исполь-
зуя только монетарные методы для снижения инфля-
ции и повышения экономического роста, это в конеч-
ном итоге может привести к низкой эффективности. 
Для того чтобы повысить экономических рост 
экономики, важно не только бороться со снижением 
темпов инфляции. В первую очередь, требуется повы-
сить инвестиционно-инновационную компоненту на-
циональной экономики. К примеру, население прак-
тически не инвестирует свои финансовые средства, 
так как львиная доля денежных средств находится в 
обороте в виде наличности, что, несомненно, негатив-
но проявляется в кредитоспособности коммерческих 
банков. В условиях рыночных отношений кредитные 
средства снимают разногласия  между свободными 
деньгами, находящимися у населения и потребнос-
тями бизнеса. Тем не менее, в Кыргызстане эта 
проблема еще существует. В настоящее время, назре-
ла необходимость в разработке стратегии развития 
реального сектора экономики, с поиском дополни-
тельных источников финансирования, обеспечивая 
банкам финансовые ресурсы, с кредитованием и воз-
вратом банковских кредитов, с повышением привле-
кательности для широких масс населения.   

С целью достижения реального экономического 
роста, необходима высокоэффективная монетарная 

политика, определяемая нижеследующими взаимоза-
висимыми причинами:  

– стабильность всей финансово-денежной систе-
мы республики;  

– разработка концепции государственного регу-
лирования экономики;   

– сможет ли денежно-кредитная политика, спо-
собствовать экономическому росту и инвестицион-
ной привлекательности;   

– выявление причин инфляции в экономике;  
– в рамках денежно-кредитного регулирования 

использование методов гибкой бюджетно-налоговой 
политикой;  

– выбор первостепенных объектов в денежно-
кредитной политике: определение спроса и предложе-
ния на финансовые средства, величина денежной мас-
сы и ставки по кредитованию;   

– фискальная политика и денежно-кредитная 
политика, должна характеризоваться четкой выра-
женной страновой особенностью, поскольку они за-
нимают первостепенное значение в регулировании 
экономикой.  

Для Кыргызстана, выбрать оптимальную кон-
цептуальную доктрину монетарной политики доста-
точно сложно. Причиной тому, мы видим в инфля-
ционных факторах, допускающие, проведение поли-
тики денежного ограничения, однако, экономике 
Кыргызстана необходимы как внешние, так и вну-
тренние инвестиции в реальный сектор экономики, 
что предполагает проведение политики кредитного 
расширения. Проводимая оценка эффективности де-
нежно-кредитной политики, прежде всего затрагивает 
индикаторные критерии на макроэкономическом 
уровне, и учитывает ряд взаимных особенностей, а 
именно:  

– денежно-кредитная политика является не-
отъемлемым атрибутом общей экономической поли-
тики, и взаимно функционирует с другими элемен-
тами государственных политик, следовательно имее-
тся возможность использовать разнообразные подхо-
ды (секторальный элемент – с позиции контро-
лирующего органа банковской системы – Националь-
ного банка КР, предпринимательский элемент – с по-
зиции коммерческих банков, являющимися участни-
ками денежно-кредитной политики);    

– на макроэкономическом уровне критерии и 
индикаторы эффективности развития денежно-кре-
дитной политики должны оцениваться в полном объе-
ме, а не только финансовое состояние ее экономиче-
ских объектов и субъектов; одновременно, они долж-
ны опираться на критерий и индикаторы оценки бан-
ковской системы, при формировании предложения и 
спроса на денежные ресурсы;  
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– первостепенное значение имеет подлинность 
используемой информации, которая даст возмож-
ность, правильно дать оценку состояния денежно-кре-
дитной политики.   

Для разработки критериальных индикаторов 
оценки денежно-кредитной политики на макро уров-
не, важно следовать общим экономическим подхо-
дам. По отношению к денежно-кредитной политике, 
критериально-оценочным коэффициентом эффектив-
ности, мы видим в нарастании способности Нацбанка 
КР добиваться определенных задач в денежно-кре-
дитном регулировании, выбор соответствующей мо-
дели денежно-кредитной политики и повышение ее 
роли в монетарной политике, как обстоятельства, ко-
торые содействуют в реализации экономического 
роста экономики республики.   

Подобранные индикаторы дают возможность 
оценить критерии эффективности денежно-кредит-
ной политики на различных уровнях развития, к ним 
мы можем отнести:  

– стабильность национальной валюты;  
– контроль оборота денежной массы; 

– количество денежной массы к уровню ВВП;  
– уровень инфляционных процессов.  
Определение главных целей денежно-кредитной 

политики и ее совершенствование, где основным на-
правлением является устойчивость в области финан-
сов, предусматривает конкретные институциональ-
ные требования, в части, поддержки высокой степени 
самостоятельности Национального банка КР. Однако, 
мы считаем, что важнее для модернизации экономики 
республики? Конечно, высокий уровень самостоя-
тельности Национального банка КР и совершенст-
вование всей экономики республики с государствен-
ным регулированием. Удержать основные положения 
самостоятельности Национального банка КР, и при 
этом не дать возможность наступить отрицательным 
последствиям, возможно через последовательную 
модернизацию нормативно-правовой базы и высокой 
ответственности. Необходимыми условиями для 
трансформации к современному пути развития, взаи-
мосвязь ценностей государственной экономической 
политики высшего порядка и системных целей де-
нежно-кредитной политики, мы отразили в таблице 1. 

Таблица 1 

Производные целей экономического направления денежно-кредитной политики 

Ценности государственной экономической 

политики высшего порядка 

Специфические ценностные цели денежно-кредитной 

политики 

1. Развитие республики, через экономический рост. 

Управление соотношениями в развитии 

- Стабильность цен. 

- Устойчивость национальной валюты. 

- Ликвидность и стабильность всей финансовой системы. 

- Предоставление всех финансовых услуг для всех категории 

людей. 

- Доступность финансовой и денежно-кредитной системы. 

- Единство и согласие денежно-кредитной политики с задачами 
экономического и социального развития страны. 

2. Социальная внимательность - Стабильность цен. 

3. Устойчивость социально-экономического развития - Устойчивость национальной валюты. 

- Единство и согласие денежно-кредитной политики с задачами 
экономического и социального развития страны. 

 

Определяя цели и объекты денежно-кредитной 
политики, необходимо подобрать согласованные ин-
струменты и механизмы денежно-кредитного контро-
ля. Трансформация к объектам денежно-кредитной 
политики спроса на денежные ресурсы, может выра-
жаться в системном использовании комплексном ме-
ханизмов и инструментов денежного контроля, и со-
временных административно-концептуальных основ 
эволюционирования денежно-кредитной политики. 
Анализируя и давая комплексную оценку нынешней 
ситуации развития денежно-кредитной политики, а 
также Национальной стратегии развития на период 
2018-2040 гг., дает нам возможность в акцентирова-
нии, как на благоприятные, так и неудовлетворитель-

ные стороны концепции модернизации денежно-кре-
дитной политики, при этом формируя монетарное 
развитие на долгосрочный промежуток времени.   

В первую очередь, важно подчеркнуть, что на 
сегодняшний день, недостаточно отражены основные 
стороны денежно-кредитной политики, и какая ее 
функция в кредитовании хозяйствующих субъектов и 
населения, и инвестиционно-инновационных проек-
тов. На современном этапе денежно-кредитная поли-
тика отражает только денежную политику, а кредит-
ный компонент этого этапа, воспринимается не более 
как механизм эмиссионного процесса, базой которого 
является кредитная основа денег, используемая, как 
инструмент сохранения ликвидности банковской сис-
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темы, с учетом процесса рефинанси-рования Нацио-
нального банка КР. Независимо от важности компо-
нентов денежно-кредитной политики, при достиже-
нии предложенных направлений, с целью устойчи-
вости национальной валюты и банковской системы, в 
первую очередь необходимо не забывать, что, инсти-
туциональные структуры кредитной системы (банки, 
микрокредитные компании и др.) являются также, и 
структурами денежной системы. Только по ним идут 
финансовые трафики в экономику, гда деньги выпол-
няют свои прямые функциональные обязанности.     

Для экономики Кыргызстана, необходим ком-
плексный монетарный план-прогноз развития денеж-
но-кредитной системы на среднесрочный период, где 
важно достичь взаимосвязь как финансового, так и де-
нежно-кредитного контроля. Для этого следует:  

– обеспечить экономический рост, с учетом раз-
работки современной системы оценивания функ-цио-
нирования государственной политики с обоюдными 
обязательствами, как фискальных, так и монетарных 
структур, по принципу  согласования задач и целей 
экономического роста экономики. При котором, раз-
работанные механизмы денежно-кредитной полити-
ки, необходимо приблизить к реальному уровню 
ВВП, по максимуму приблизить значение продуктив-
ности для большинства экономических субъектов, с 
целью уменьшения информационной неясности в 
гражданском обществе;  

– предоставить комплекс правил и условий для 
проведения монетарной политики, определить цели и 
распределительные функции Национального банка 
КР для обеспечения ее открытости и прозрачности, не 
забывая при этом, выполнять необходимые контр-
меры при наступлении банковского кризиса;  

– использовать механизм эмиссии, базируемый 
на увеличение депозитных денежных средств по кре-
дитным сделкам, как один из способов совершенство-
вания денежного предложения для нарастающей по-
требности в денежных средствах экономики. Только 
при таких требованиях, денежно-кредитной политики 
может обеспечить комплектование оптимизации де-
нежного предложения.   

При разработке комплексного план-прогноза по 
развитию денежного предложения, необходимы при-
кладные исследования всей государственной денеж-
ной политики, которая, прежде всего, должна быть 
базироваться на кредитной составляющей денежной и 
кредитной экспансии, и направлена на эмиссию денег 
по линии субсидирования реального сектора эконо-
мики, а не находиться во власти государственных 

валютных резервов, резервы таковых, не должны су-
щественно влиять, при разработке денежно-кредит-
ной политики, где следующим условием мы видим, в 
совершенствовании экономики по инновационному 
пути развития, с целью трансформации сбережений и 
накоплений в инвестиционную составляющую, осу-
ществляемые на кредитных принципах финансирова-
ния. Модернизация механизмов монетарного контро-
ля, должно быть нацелено на анализ и оценку конеч-
ного продукта, а также на совместные действия всех 
обстоятельств совершенствования всей денежно-
кредитной системы.   

Подводя итоги, хотелось бы отметить, что пред-
ложенные основные направления по модернизации 
монетарного контроля банковского сектора, наце-
лены на применение целостного, эволюционно-инс-
титуционального подхода, и опираться на научные 
исследования предлагаемых направлений, решения 
задач по совершенствованию финансовой системы, 
осознания о необходимости формирования макси-
мальной координаций, между различными отраслями 
экономики с инновационными нуждами государст-
венного менеджмента, в особенности, заданный в 
диссертационной работе подход к комплексному ана-
лизу денежно-кредитной системы, как противоречи-
вый саморасширяющийся интеграционный механизм, 
в процессе которого по установленной форме форми-
руются и регулируются всевозможные формы, как 
денежных, так и кредитных отношений, особенно в 
практической  плоскости, как товарно-денежные, де-
нежные и платежные отношения, которые дадут воз-
можность более серьезно определить взаимоконтакт и 
взаимодействие между различными функциональны-
ми экономическими системами, тем самым формируя 
интерактивный взгляд на существующие процессы и 
механизмы экономического роста экономики, способ-
ствуя при этом, модернизации экономической поли-
тики.  
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